<sup>c</sup> Ici le mot *morsure* est mis pour *instrument mordant* ; c'est une manière élégante de dire *ungulas*. Virgile, ayant à dire que les Troyens, voulant introduire le cheval de bois dans leurs murs, lui mirent des roues sous les pieds, se sert d'une expression à peu près semblable :

..... Pedibusque rotarum  
Subjiciunt lapsus,

au lieu de *rotas labentes* ; mot à mot : *ils lui mirent sous les pieds des révolutions de roues*, au lieu de : *des roues tournantes*.

<sup>d</sup> *Conligate*, l'assimilation de la dernière lettre d'un préfixe quelconque avec la première du radical ne se fait pas toujours ; ainsi *con* de *cum*, au lieu de *col*. On verra plus loin *inlæsam*, et non *illæsam*. *Pussim*, *adveniens*, *æfert*, et non *effert*.

<sup>e</sup> *Corporis et animæ*. — Un enfant comprend que les tortures mêmes du corps ne sont pas ressenties par le corps ; que l'âme seule est sensible, même quand le corps seul est atteint ; que

tormentis affligis ? Non habes ante oculos quæ tibi pro his redditurus est Dominus !

Lysias dixit : Carbones ignis substernite pedibus ejus ; virgis autem et durissimis nervis <sup>a</sup> dorsum ejus et ventrem contundite.

Cumque factum fuisset, Asterius dixit : Cæcus es in omnibus. Hoc autem à te peto, ut nullam partem corporis sinè plagâ dimittas inlæsam <sup>b</sup>.

Lysias dixit : Custodiatur cum cæteris.

### Interrogatoire et torture de Neon.

III. Euthalius commentariensis dixit : Adstat frater ipsorum tertius, nomine Neon.

Lysias dixit : Fili, vel tu <sup>c</sup> accede, et sacrificia diis, evasurus <sup>d</sup> tormenta.

Neon dixit : Dii tui, si quid virtutis <sup>e</sup> habent, defendant seipsos ab his qui eos negant, et tuam defensionem non requirant. Si vero malitiæ eorum es socius, multò melior sum diis tuis et te, quia vobis non obaudio <sup>f</sup>. habens <sup>g</sup> Deum verum qui fecit cælum et terram.

la distinction de Lysias est absurde ; mais aussi Lysias ne se possède plus.

<sup>a</sup> *Nervus* n'est pas ici un instrument à *lier*, à *tirailleur* le patient, mais un instrument à *frapper*, comme une corde ou garrigette, un *nerf de bœuf*, un martinet, etc.

<sup>b</sup> Voy. p. 93, note <sup>d</sup>.

<sup>c</sup> Vous du moins (puisque vos frères refusent).

<sup>d</sup> Pour échapper. Le participe du futur exprime souvent l'intention, la volonté de faire l'action contenue dans le verbe auquel il appartient.

<sup>e</sup> *Quid virtutis*, d'une latinité élégante, pour *quam virtutem*.